05-08-2021  71

Ata número quinze

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

BELMONTE, REALIZADA NO DIA CINCO DE AGOSTO DE DOIS MIL E

VINTE E UM

Ao quinto dia do mês de Agosto do ano dois mil e vinte e um, pelas 10:00 horas

na Sala de Reuniões do Edifício dos Paços do Concelho, reuniram a Câmara Municipal

de Belmonte, sob a Presidência do Senhor Presidente Dr. António Pinto Dias Rocha,

estando presentes, a Senhora Vereadora, Dr.ª Sofia Isabel Dias de Carvalho Proença

Fernandes de Carvalheiro e o Senhor Vereador Amândio Manuel Ferreira Melo, comigo

António José Pimenta de Melo, Chefe da Unidade Técnica Municipal Administrativa.

O Senhor Vice-Presidente António Manuel Rodrigues e Senhor Vereador Luís

António de Almeida não se encontram na reunião por se encontrarem de férias.

A) UNIDADE TÉCNICA MUNICIPAL ADMINISTRATIVA

A.1.) Aprovação da Ata da Reunião da Câmara Municipal, realizada em 23 de julho de

2021

A.2.) Período Antes da Ordem do Dia

A.3.) Período da Ordem do Dia:

A.3.1.) Informação n.º 66/GAS/21 – Aditamento ás Férias Aquáticas 2021

A.3.2.) Associação Amigos das Olas – apoio em obras

A.3.3.) Federação Portuguesa de ciclismo – Volta a Portugal Juniores

A.3.4.) Protocolo de Cooperação entre o Município de Belmonte e a Universidade da

Beira Interior no âmbito do Programa Impulso Adultos

A.3.5.) Venda de Terreno junto à rotunda Sul da Variante de Belmonte

A.3.6.) Informação n.º 20/GTF/2021 – Inscrição do Parque de Santiago na Plataforma

www.outdoor-routes.pt da Federação de Campismo e Montanhismo de Portugal

B) DIVISÃO TÉCNICA MUNICIPAL DE PLANEAMENTO OBRAS E

URBANISMO

B.1) Decisões Tomadas ao Abrigo da Delegação de Competências

A seguir trataram-se os seguintes assuntos:

 05-08-2021  72

A) UNIDADE TÉCNICA MUNICIPAL ADMINISTRATIVA

A.1) – APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL,

REALIZADA EM 23 DE JULHO DE 2021

A Câmara deliberou aprovar, pelos Senhores Vereadores presentes na última

reunião, a ata da reunião ordinária da Câmara Municipal, que teve lugar, em 23 de julho

de 2021.

A.2) – PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

O Senhor Presidente da Câmara Municipal Dr. António Rocha, tomou a palavra

para referir que é com muita satisfação que faz referência à Golfista Sofia Sá, que

apesar de ainda ser jogadora amadora, se sagrou Campeã Nacional de Golfe, em

representação da Associação Quinta do Lago, após uma grande prestação no Belas

Clube de Campo, em Sintra, onde decorreu a prova, transmitindo-lhe assim os seus

parabéns pessoais bem como em nome do Municipio, pelo título adquirido.

Deixou também uma nota de referência à atleta Ana Caramelo, que participou na Volta

às Beiras, na Prova Ciclismo Feminino de Estrada, onde participaram 61 ciclistas, tendo

adquirido o 2.º Lugar na classificação geral, deixando-lhe também os seus parabéns.

Referiu ainda, que se encontram a decorrer aos fins-de-semana iniciativas de

âmbito cultural, que vêm de alguma forma colmatar o mínimo possível a não

concretização da Feira Medieval, pelo segundo ano consecutivo, através da realização

de espetáculos, cumprindo as regras impostas pela Direção Geral de Saúde.

De uma maneira geral, estes pequenos eventos culturais têm decorrido muito bem, com

muita aderência, o que vem comprovar que as pessoas se encontravam ansiosas de

poderem participar em eventos culturais e desportivos.

Finalizou, dando conta da partida no próximo domingo, da 4ª etapa da Volta a

Portugal, que liga Belmonte à Guarda, esperando que, pelo facto de ser num domingo

leve as pessoas a assistir à grande festa que é o Ciclismo.

A.3.) PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

A.3.1.) INFORMAÇÃO N.º 66/GAS/21 – ADITAMENTO Às FÉRIAS

AQUÁTICAS 2021

Foi presente á Reunião de Câmara pelo Gabinete Ação Social, informação n.º

66/GAS/21 relativa ao Aditamento para ratificação da proposta de férias aquáticas de

Caria e Belmonte 2021, que, devido ao aumento do número de inscrições houve

necessidade de enquadrar mais jovens com a categoria de monitor, para poderem

acompanhar e garantir a segurança da atividade com as crianças.

Assim, submetem à consideração do Sr. Presidente e Senhores Vereadores a

 05-08-2021  73

alteração do valor inicialmente definido.

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade dos presentes, ao abrigo

da alínea u) do n.º1 do artigo 33º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12/09, ratificar e

aprovar o aditamento à proposta das Férias Aquáticas 2021 da seguinte maneira:

Professores 500€, e Monitores 575€, a ser pago através de transferência bancária

para a União Desportiva Cariense (575€) e o restante mediante apresentação de

documento contabilístico válido para pagamento (500€).

A.3.2.) ASSOCIAÇÃO AMIGOS DAS OLAS – APOIO EM OBRAS

 Foi presente pela Associação Liga dos Amigos das Olas, pedido de apoio

financeiro para obras de melhoria de condições do Pavilhão Multiusos da Associação

Após alguma conversação e tendo em conta o orçamento que é apresentado

pela Associação Amigos das Olas, a Câmara Municipal deliberou, por

unanimidade dos presentes, solicitar ao Gabinete Técnico uma avaliação da

proposta apresentada, afim de verificar a possibilidade de execução da mesma.

A.3.3.) FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE CICLISMO – VOLTA A PORTUGAL

JUNIORES

Foi presente pela Federação Portuguesa de Ciclismo, pedido de autorização de

passagem no Municipio da Volta a Portugal de Juniores, entre os dias 26 e 29 de agosto.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade dos presentes, autorizar o

proposto pela Federação Portuguesa de Ciclismo, autorizando a passagem no

Municipio da Volta a Portugal de Juniores, entre os dias 26 e 29 de agosto, dado

que, todas as atividades burocráticas são da responsabilidade das autoridades

competentes.

A.3.4.) PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE

BELMONTE E A UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR NO ÂMBITO DO

PROGRAMA IMPULSO ADULTOS

Pelo Gabinete do Reitor da Universidade da Beira Interior, foi presente Minuta

de Protocolo de Cooperação entre o Municipio de Belmonte e a Universidade da Beira

Interior, tendo como objetivo a cooperação em matéria de educação, formação e

sensibilização, nomeadamente para a concretização de uma estrutura de apoio científico

e técnico no âmbito do Programa Impulso Adultos da Universidade da Beira Interior.

O Presidente da Câmara Municipal, Dr. António Rocha, tomou a palavra para

congratular a proposta dirigida ao Municipio pelo novo Reitor da Universidade da Beira

Interior, Prof. Mário Raposo, dado que se trata de uma proposta que vem no sentido de

aprofundar relações com os Municipios da região, deixando uma saudação ao Sr. Reitor

por esta iniciativa.

 05-08-2021  74

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade dos presentes, aprovar o

Protocolo de Cooperação entre o Municipio de Belmonte e a Universidade da Beira

Interior, no âmbito do Programa Impulso Adultos da Universidade da Beira

Interior.

A.3.5.) VENDA DE TERRENO JUNTO À ROTUNDA SUL DA VARIANTE DE

BELMONTE

Foi presente à Reunião, proposta de venda de terreno junto à Rotunda Sul da

variante de Belmonte.

Após alguma troca de impressões, a Câmara Municipal deliberou por

unanimidade solicitar a um perito oficial a avaliação do terreno em causa,

trazendo posteriormente este assunto a reunião de Câmara.

A.3.6.) INFORMAÇÃO N.º 21/GTF/2021 – NOVA FASE DE

DESCONFINAMENTO – ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DE LICENCIAMENTO

DAS ESPLANADAS ATÉ ÀS 24H

Foi presente à Reunião, pelo Gabinete Técnico Florestal, para conhecimento,

informação n.º 21/GTF/2021, referente à nova fase de desconfinamento, que entrou em

vigor a 1 de agosto de 2021, respeitante à alteração do horário de licenciamento das

esplanadas até às 24h.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

A.3.7.) INFORMAÇÃO N.º 20/GTF/2021 – INSCRIÇÃO DO PARQUE DE

SANTIAGO NA PLATAFORMA WWW.OUTDOOR-ROUTES.PT DA

FEDERAÇÃO DE CAMPISMO E MONTANHISMO DE PORTUGAL

Foi presente à Reunião, pelo Gabinete Técnico Florestal, informação n.º

20/GTF/2021, submetendo à consideração da Câmara a possível inscrição do parque de

Santiago na Plataforma www.outdoor.routes.pt pertencente à Federação de Campismo e

Montanhismo de Portugal. Este Portal, ambiciona constituir-se como a principal porta

de entrada para os novos campistas e Auto caravanistas, uma vez que se propõe integrar

toda a oferta disponível e disponibilizá-la de uma forma legível, proporcionando a

devida segurança às entidades gestoras dos respetivos espaços e aos utilizadores

(campistas e Auto caravanistas).

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade dos presentes, aceitar a

inscrição do parque de Santiago na Plataforma www.outdoor.routes.pt

pertencente à Federação de Campismo e Montanhismo de Portugal.

B) DIVISÃO TÉCNICA MUNICIPAL DE PLANEAMENTO, OBRAS E

URBANISMO:

 05-08-2021  75

B.1) DECISÕES TOMADAS AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS

O Senhor Vice Presidente informou a Câmara de que por despachos do Sr.

Presidente datados de 23 e 27 de julho de 2021, e constantes dos editais nºs 40/2021,

41/2021 e 42/2021, datados de  23, 28 e 30 de julho de 2021 e no uso das competências

que lhe foram delegadas, pela Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 25 de

Outubro de 2013 - ao abrigo da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, haviam sido

proferidos os despachos conforme se indica, nos seguintes processos de obras, de

acordo com as informações prestadas pela Divisão Técnica Municipal de Planeamento,

Obras e Urbanismo, que se encontram arquivadas nos respetivos processos e que foram

transcritas aos requerentes:

PROCESSO N. 76/2021 Cert.

NOME: Óscar José Manso da Silva

PEDIDO: Certidão anterior ao RGEU

LOCAL: Rua do Forno, nº 3 - Caria

DESPACHO: Datado de 19/07/2021 – Deferido

PROCESSO N. 21/2021 SP

NOME: Jaime Esteves Afonso – Cabeça de Casal da Herança De

PEDIDO: Ocupação da via pública com andaimes

LOCAL: Rua Coronel José Martins Cameira - Caria

DESPACHO: Datado de 29/06/2021 – Deferido

PROCESSO N. 73/2021 Cert.

NOME: Carina M. Rocha Fernandes

PEDIDO: Certidão de edifício em ruína

LOCAL: Rua do Inverno - Belmonte

DESPACHO: Datado de 19/07/2021 – Deferido

PROCESSO N. 75/2021 Cert.

NOME: Maria Cristina Oliveira de Sá Frias

PEDIDO: Certidão de confrontações

LOCAL: Panasco - Caria

DESPACHO: Datado de 19/07/2021 – Deferido

PROCESSO N. 78/2021 Cert.

NOME: Horácio da Silva – Cabeça de Casal da Herança De

PEDIDO: Certidão de confrontações

LOCAL: Rua da Escola – Carvalhal Formoso

DESPACHO: Datado de 22/07/2021 – Deferido

PROCESSO N. 15/2021 Vist.

NOME: Manuel Soares Amaro – Cabeça de Casal da Herança De

PEDIDO: Vistoria para concessão de Autorização de Utilização

LOCAL: Rua Gago Coutinho e Sacadura Cabral, nº 20 – Belmonte

DESPACHO: Datado de 23/07/2021 – Deferido

 05-08-2021  76

PROCESSO N. 12/2015

NOME: Leonardo Orlando Esteves Opinião

PEDIDO: Averbamento de Processo de Obras

LOCAL: Rua da Fonte em Malpique

DESPACHO: Datado de 27/07/2021 – Deferido

PROCESSO N. 09/2021

NOME: Luís Carlos Prata Raimundo

PEDIDO: Obras de Alteração no Interior de Edificação

LOCAL: Chão das Sortes em Malpique

DESPACHO: Datado de 27/07/2021 – Deferido - Aprovação Definitiva

PROCESSO N. 31/2020

NOME: Ana Micaela Rocha Prazeres

PEDIDO: Ampliação/Alteração de Edificação

LOCAL: Rua do Ribeirinho em Colmeal da Torre

DESPACHO: Datado de 27/07/2021 – Deferido – Aprovação Definitiva

PROCESSO N. 23/2021

NOME: Agrotoca – Industria Oleícola Consultadoria e Serviços Agrícolas

PEDIDO: Construção de Pavilhão destinado a Transformação bagaço

LOCAL: Lote 01 Zona Industrial – Belmonte Gare

DESPACHO: Datado de 28/07/2021 – Deferido – Projeto de Arquitetura

PROCESSO N. 12/2021

NOME: Andreia Filipa Pinto Ramos

PEDIDO: Alteração/ampliação de Habitação

LOCAL: Tapada do Navalhão - Belmonte

DESPACHO: Datado de 27/07/2021 – Deferido – Aprovação Definitiva

PROCESSO N. 12/2021

NOME: Claude Manuel Martins

PEDIDO: Legalização de Remodelação de Edifício

LOCAL: Quinta do Ponte - Belmonte

DESPACHO: Datado de 27/07/2021 – Deferido – Aprovação Definitiva

PROCESSO N. 23/2020

NOME: Maria Cristina Oliveira de Sá Frias

PEDIDO: Emissão de Alvará de Construção

LOCAL: Panasco – Monte do Bispo

DESPACHO: Datado de 21/07/2021 – Deferido

PROCESSO N. 23/2011

NOME: António João Roxo Bica

PEDIDO: Emissão de Alvará de Construção

LOCAL: Largo do Jacinto – Caria

DESPACHO: Datado de 26/07/2021 – Deferido

 05-08-2021  77

PROCESSO N. 18/2021

NOME: André Evangelista Louro

PEDIDO: Construção de Muro de Vedação

LOCAL: Quinta do Ponte - Belmonte

DESPACHO: Datado de 27/07/2021 – Deferido

PROCESSO N. 25/2021 SP

NOME: Fernanda de Jesus Barreiros Batistas

PEDIDO: Construção de Muro de Vedação

LOCAL: Quinta da Herdade em Colmeal da Torre

DESPACHO: Datado de 27/07/2021 – Deferido

PROCESSO N. 26/2021 SP

NOME: Óscar José Manso da Silva

PEDIDO: Construção de Muro de Vedação

LOCAL: Sítio do Broco em Caria

DESPACHO: Datado de 27/07/2021 – Deferido

PROCESSO N. 27/2021 SP

NOME: Maria Ivone dos Santos Costa

PEDIDO: Obras de conservação em edifício

LOCAL: Rua da Estação de Caria - Caria

DESPACHO: Datado de 27/07/2021 – Deferido

PROCESSO N. 77/2021 Certidão

NOME: Manuel dos Reis CCCH

PEDIDO: Emissão de certidão de edifício construído anterior ao RGEU

LOCAL: Lugar do Vale - Inguias

DESPACHO: Datado de 27/07/2021 – Deferido

PROCESSO N. 13/2021 Vist.

NOME: Cristina Maria Cardoso Pilão Vilhena Barroso

PEDIDO: Emissão de Alvará de Autorização de Utilização

LOCAL: Serrado – Belmonte

DESPACHO: Datado de 27/07/2021 – Deferido

Câmara tomou conhecimento.

 05-08-2021  78

APROVAÇÃO DA ACTA

A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar, desde já, toda esta ata, nos

termos do n.º 3 do Artigo 57º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente da Câmara deu por encerrada

esta reunião eram 11:25 horas, da qual eu, António José Pimenta de Melo, Chefe da

Unidade Técnica Municipal Administrativa, subscrevi e assino a presente ata.

O Presidente

 05-08-2021  79

ÍNDICE DOS ASSUNTOS TRATADOS NA REUNIÃO ORDINÁRIA,

REALIZADA EM 05 DE AGOSTO DE 2021

 Folhas

A) UNIDADE TÉCNICA MUNICIPAL ADMINISTRATIVA ............................................  72

A.1.) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL,

REALIZADA EM 23 DE JULHO DE 2021 ...........................................................................  72

A.2.) PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA ....................................................................  72

A.3.) PERÍODO DA ORDEM DO DIA..................................................................................  72

A.3.1.) INFORMAÇÃO N.º 6/GAS/21 – ADITAMENTO ÁS FÉRIAS AQUÁTICAS

2021 .........................................................................................................................................  72

 .................................................................................................................................................  73

A.3.2.) ASSOCIAÇÃO AMIGOS DAS OLAS – APOIO EM OBRAS .................................  73

A.3.3.) FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE CICLISMO – VOLTA A PORTUGAL

JUNIORES ..............................................................................................................................  73

A.3.4) PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICIPIO DE BELMONTE

E A UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR NO ÂMBITO DO PROGRAMA

IMPULSO ADULTOS ............................................................................................................. 73

 .................................................................................................................................................  74

A.3.5.) VENDA DE TERRENO JUNTO À ROTUNDA SUL DA VARIANTE DE

BELMONTE ...........................................................................................................................  74

A.3.6.) INFORMAÇÃO N. 21/GTF/ 2021 – NOVA FASE DE DESCONFINAMENTO

– ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DE LICENCIAMENTO DAS ESPLANADAS ATÉ

ÀS 24H ....................................................................................................................................  74

A.3.7.) INFORMAÇÃO N.º 20/GTF/2021 – INSCRIÇÃO DO Parque de Santiago na

PLATAFORMA WWW.OUTDOOR-ROUTES.PT DA FEDERAÇÃO DE

CAMPISMO E MONTANHISMO DE PORTUGAL ............................................................  74

B) DIVISÃO TÉCNICA MUNICIPAL DE PLANEAMENTO OBRAS E

URBANISMO .........................................................................................................................  74

B.1.) DECISÕES TOMADAS AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS ..................................................................................................................  75

 .................................................................................................................................................  77

APROVAÇÃO DA ATA ........................................................................................................  78

http://www.outdoor-routes.pt/

 05-08-2021  80